
 

 
กรมสรรพากร       

 Revenue Department News    
เลขที่ขา่ว ปชส. 17/2559  
วันท่ีแถลงข่าว  22 พฤษภาคม 2559  
เรื่อง  กรมสรรพากรแนะร้านทองทั่วประเทศจดทะเบียนเปน็นิติบุคคลและท าบัญชีเลม่เดียว  ช่วยลดภาระ        
       ด้านภาษีอากร 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
  กรมสรรพากรเชิญชวนร้านทองบุคคลธรรมดาทั่วประเทศ จดทะเบียนจัดตั้งนิติบุคคล          
และสนับสนุนให้จัดท าบัญชีเล่มเดียว เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการประกอบกิจการ และช่วยลดภาระด้านภาษี
อากร  

นายประสงค์  พูนธเนศ  อธิบดีกรมสรรพากร  เป็นประธานในงานสัมมนา  “โอกาสทอง 
ร้านทองเปลี่ยนผ่านสู่นิติบุคคล”  จัดโดยสมาคมค้าทองค า เพื่อให้สมาชิกของสมาคมค้าทองค า และร้านทอง
ทั่วประเทศได้รับความรู้ความเข้าใจต่อกฎหมาย ที่เกี่ยวข้องกับระบบบัญชี และภาษีธุรกิจค้าทองค า และ
สอดคล้องกับนโยบายของกรมสรรพากรที่ให้ร้านทองบุคคลธรรมดา เปลี่ยนเป็นนิติบุคคลและจัดท าบัญชีเล่ม
เดียวให้ถูกต้อง  จัดข้ึนในวันอาทิตย์ที่ 22 พฤษภาคม 2559 ณ อายัท อบาโลน คอนเวนช่ัน ฮอลล์ ช้ัน 9 
หอการค้าไทย – จีน ถนนสาทรใต้ กรุงเทพมหานคร เวลา 08.30 – 12.30 น. ซึ่งมีจ านวนผู้เข้าร่วมสัมมนา
ประมาณ 400 คน โดยในงานดังกล่าวกรมสรรพากรได้มีการจัดกิจกรรมคลินิกตอบปัญหาบัญชีและภาษีธุรกิจ  
ให้ค าแนะน าแก่ผู้ประกอบการด้วย 

นายประสงค์  พูนธเนศ  อธิบดีกรมสรรพากร  เปิดเผยว่า “กรมสรรพากรมีนโยบาย
เสริมสร้างความรู้ความเข้าใจเรื่องภาษีอากรและการจัดท าบัญชีเล่มเดียวให้ถูกต้อง รวมทั้งการสนับสนุนให้
ผู้ประกอบการร้านทองเปลี่ยนผา่นจากบุคคลธรรมดาสู่นิติบุคคล  เพื่อประโยชน์ในการด าเนินธุรกิจ และปฏิบัติ
ตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องได้อย่างถูกต้อง  จึงขอเชิญชวนให้ผู้ประกอบการร้านทองค าทั้ง 70000 กว่าแห่ง    
ทั่วประเทศที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา    ให้เข้ามาจดทะเบียนเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล       
ซึ่งผู้ประกอบการร้านทองที่เป็นนิติบุคคล จะได้รับประโยชน์มากกว่าผู้ประกอบการที่เป็นบุคคลธรรมดา ดังนี้  

1. ฐานภาษี กรณีเป็นบุคคลธรรมดา เสียภาษีจากฐานเงินได้พึงประเมินสุทธิ ถ้าเป็นนิติ
บุคคลเสียภาษีจากฐานก าไรสุทธิ ซึ่งจะเสียภาษีต่อเมื่อมีก าไรสุทธิทางภาษีเท่านั้น หากขาดทุนสุทธิไม่ต้องเสีย
ภาษี เช่น ในกรณีที่ราคาทองค าลดลง หรือกรณีร้านทองถูกปล้นจะท าให้สูญเสียทองค า  ถ้าเป็นนิติบุคคล
สามารถน าผลขาดทุนจากราคาทอง หรือความสูญเสียจากการถูกปล้นมาลงบัญชีเป็นค่าใช้จ่ายได้ท าให้           
ลดภาระด้านภาษี  ซึ่งสามารถน าผลขาดทุนสุทธิยกมาไม่เกิน 5 ปี ก่อนรอบระยะเวลาบัญชีปัจจุบันมาเป็น
รายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิได้ ในขณะที่ผู้ประกอบการบุคคลธรรมดาไม่สามารถท าได้  

2. อัตราภาษี กรณีบุคคลธรรมดาเสียภาษีตามข้ันบันไดตามเงินได้สุทธิ  ตั้งแต่ร้อยละ 5        
ถึงร้อยละ 35 แต่นิติบุคคลเสียภาษีจากก าไรสุทธิ ถ้าเป็นนิติบุคคลทั่วไปเสียภาษีทั้งจ านวนในอัตราร้อยละ 20 
ส่วนนิติบุคคลที่เป็น  SMEs มีก าไรสุทธิไม่เกิน 3000000 บาท ได้รับยกเว้นภาษี  หากมีก าไรสุทธิเกิน            
3000000 บาทข้ึนไป เสียภาษีร้อยละ 10 
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   3. การจัดท าบญัชีและเอกสารประกอบการลงบัญชี  

   - กรณีบุคคลธรรมดา ไม่ต้องจัดท าบัญชีตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2543  
ท าให้ขาดข้อมูลทางบัญชีในเชิงการบริหารจัดการและการด าเนินธุรกิจ  และมีความเสี่ยงตามกฎหมายของ
กรมสรรพากรเกี่ยวกับการกระท าความผิดอาญา   ฐานหลีกเหลี่ยงหรือฉ้อโกงภาษีที่เข้าข่ายกฎหมายฟอกเงินด้วย 

   - กรณีนิติบุคคล ต้องจัดท าบัญชีตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543  ท าให้มี
ข้อมูลทางบัญชีที่น่าเช่ือถือในแต่ละธุรกรรม  ไม่มีความเสี่ยงตามกฎหมายสรรพากรเกี่ยวกับการกระท า
ความผิดอาญาฐานหลีกเลี่ยงหรือฉ้อโกงภาษีที่เข้าข่ายกฎหมายฟอกเงินด้วย หากทั้งผู้ซื้อและผู้ขายเป็นนิติ
บุคคล   จะช่วยให้ทั้งสองฝ่ายมีหลักฐานที่ถูกต้องทั้งด้านบัญชีและภาษีอากร โดยเฉพาะในฝั่งผู้ซื้อจะมีข้อมูล
รายจ่ายที่ถูกต้องสมบูรณ์ 

 4. การจัดท าบัญชีเลม่เดียว ให้ถูกต้องสอดคล้องกับสภาพความเป็นจริงของกิจการ จะท าให้
รู้สภาพปัจจุบันของธุรกิจ ด้านก าไร ขาดทุน ต้นทุน ช่วยแก้ปัญหาค่าใช้จ่ายได้ตรงจุด เป็นข้อมูลที่น่าเช่ือถือ   
ในการขอกู้เงินจากธนาคาร ช่วยลดต้นทุนดอกเบี้ยจ่ายจากการสนับสนุนของภาครัฐและภาคธนาคาร  และ
ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562  ผู้ประกอบการต้องใช้บัญชีและงบการเงิน ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
แสดงต่อกรมสรรพากร เป็นหลักฐานในการท าธุรกรรมทางการเงนิ และขออนุมัติสินเช่ือกับสถาบันการเงินด้วย 

5. ความรับผิดในหนี้ กรณีบุคคลธรรมดา บุคคลที่เป็นเจ้าของต้องรับผิดไม่จ ากัด ส่วนนิติบุคคล          
กรณีที่เป็นบริษัทจ ากัด ผู้ถือหุ้นทุกคนมีความรับผิดจ ากัด เพียงไม่เกินจ านวนเงินที่ยังส่งใช้ไม่ครบ   ตามมูลค่า
ของหุ้นที่ถือ  แต่ถ้าเป็นห้างหุ้นส่วนจ ากัด มีทั้งหุ้นส่วนจ าพวกจ ากัดความรับผิด และหุ้นส่วนจ าพวกไม่จ ากัด
ความรับผิด  

6. ในปี พ.ศ.2559  กระทรวงการคลังจะน าระบบการช าระเงินแบบอิเล็คทรอนิคส์  (e - Payment)             
มาใช้ในประเทศไทย โดยจะเริ่มเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนในระบบ e – Payment ที่ธนาคารของรัฐทกุแห่ง 
เริ่มตัง้แต่วันที่ 15 กรกฎาคม 2559 เป็นต้นไป  ซึ่งระบบนีจ้ะช่วยให้กรมสรรพากรสามารถเช่ือมโยงข้อมลูทุก
รายการที่มีการซื้อและขาย   ท าให้สามารถประเมินถึงรายรบัและรายจ่ายของผูป้ระกอบธุรกิจ  ผูป้ระกอบการ
จะไม่สามารถหลีกเลี่ยงภาษีได้ ขณะที่เจ้าหน้าทีส่รรพากรกจ็ะมีข้อมลูจรงิของผู้ประกอบการมากขึ้น  

  หากมีข้อสงสัย สามารถสอบถามเพิม่เติมได้ที่ส านักงานสรรพากรพื้นที่ทุกแห่ง หรือศูนย์บริการ
ข้อมูลสรรพากร  RD call Center  โทร. 1161 
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กรมสรรพากร เต็มที ่เต็มใจ ให้ประชาชน 

สานักบริหารกลาง ส่วนประชาสัมพันธ ์

เลขที่ 90 ถนนพหลโยธิน 7 พญาไท กรุงเทพฯ 10400 โทร. 0 2272 9529-30 โทรสาร 0 2617 3324  หรือ  RD Call Center  1161 


